

MEMORIA
ENTIDADES SIN
ÁNIMO DE
LUCRO

**ASOCIACIÓN EDUCATIVA
FORMATIVA JÁSLEM,
AYUDA Y APOYO A LAS
PERSONAS CON
SÍNDROME DE DOWN Y
OTRAS
DISCAPACIDADES**

CUENTAS ANUALES
EJERCICIO 2019

Cuenta de resultados abreviada correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019

	Notas de la memoria	(Debe) Haber	
		2019	2018
A) Excedente del ejercicio			
1. Ingresos de la actividad propia	10	63.465,85	68.578,24
a) Cuotas de asociados y afiliados		3.160,00	2.840,00
b) Aportaciones de usuarios		36.931,50	27.594,75
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		6.674,74	5.771,24
d) Subvenciones donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		16.699,61	26.432,17
e) Reintegro de ayudas y asignaciones			
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil			
3. Gastos por ayudas y otros			
a) Ayudas monetarias			
b) Ayudas no monetarias			
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno			
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados			
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo			
6. Aprovisionamientos	10	-22.153,16	-22.324,58
7. Otros ingresos de la actividad	10	43.154,38	31.193,88
8. Gastos de personal		-39.182,36	-405,07
9. Otros gastos de la actividad	10	-49.135,98	-45.715,30
10. Amortización del inmovilizado			
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio			
12. Excesos de provisiones			
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado			
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)		-3.851,27	25.387,09
14. Ingresos financieros:			
15. Gastos financieros			
16. Variación del valor razonable en instrumentos financieros			
17. Diferencias de cambio			
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros			
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)			
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-3.851,27	38.201,78
19. Impuestos sobre beneficios			
A.4) Variación del patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3. + 19)		-3.851,27	38.201,78

B) Ingresos y gastos imputados directamente al Patrimonio Neto			
1. Subvenciones recibidas			
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
B.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)			
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
1. Subvenciones recibidas			
2. Donaciones y legados recibidos			
3. Otros ingresos y gastos			
4. Efecto impositivo			
C.1) Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)			
D) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (B1+C1) **			
E) Ajustes por cambio de criterio			
F) Ajustes por errores			
G) Variaciones en la dotación fundacional o en el fondo social			
H) Otras variaciones			
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A4+D+E+F+G+H)		-3.851,27	38.201,78

MODELOS ABREVIADOS DE CUENTAS ANUALES

Balance abreviado al cierre del ejercicio 2019

ACTIVO	Notas de la Memoria	2019	2018
A) ACTIVO NO CORRIENTE		3.700,00	
I. Inmovilizado intangible			
II. Bienes del Patrimonio Histórico			
III. Inmovilizado material			
IV. Inversiones inmobiliarias			
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
VI. Inversiones financieras a largo plazo		3.700,00	
VII. Activos por impuesto diferido			
B) ACTIVO CORRIENTE	6	64.814,24	69.169,84
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta			
II. Existencias			
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	6	435,00	-72,87
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		2.959,00	2.147,42
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
VI. Inversiones financieras a corto plazo			
VII. Periodificaciones a corto plazo			
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	6	61.420,24	67.095,29
TOTAL ACTIVO (A + B)		68.514,24	69.169,84

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la Memoria	2019	2018
A) PATRIMONIO NETO		63.912,26	67.763,53
A-1) Fondos propios			
I. Dotación fundacional/Fondo Social	8	63.912,26	42.376,44
1. Dotación fundacional/Fondo social		67.763,53	42.376,44
2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)			
II. Reservas			
III. Excedente de ejercicios anteriores			
IV. Excedente del ejercicio	3	-3.851,27	25.387,09
A-2) Ajustes por cambios de valor: (V)			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos			
B) PASIVO NO CORRIENTE			
I. Provisiones a largo plazo			
II. Deudas a largo plazo			
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a largo plazo			
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
IV. Pasivos por impuesto diferido			
V. Periodificaciones a largo plazo			
C) PASIVO CORRIENTE		4.601,98	1.406,31
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta			
II. Provisiones a corto plazo			
III. Deudas a corto plazo			
1. Deudas con entidades de crédito			
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras deudas a corto plazo			
IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a			

corto plazo			
V. Beneficiarios acreedores			
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	7	4.601,98	1.406,31
1. Proveedores			
2. Otros acreedores		4.601,98	1.406,31
VII. Periodificaciones a corto plazo			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		68.514,24	69.169,84

1.- ACTIVIDAD

La ASOCIACIÓN EDUCATIVA FORMATIVA JÁSLEM, AYUDA Y APOYO A LAS PERSONAS CON SÍNDROME DE DOWN Y OTRAS DISCAPACIDADES es una entidad con C.I.F. G76701002 y con domicilio en la C/ Iriarte 3, planta 1, de Santa Cruz de Tenerife.

De acuerdo con el contenido del artículo 42 del Código de Comercio, la asociación no está obligada a formular cuentas anuales consolidadas.

La moneda fundacional de la sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en divisas distintas del euro se consideran denominadas “en moneda extranjera”.

2.- BASES DE PRESENTACIÓN

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el R.D. 1491/2011 de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de estas entidades; a lo establecido en el R.D.1515/2007, de 16 de noviembre por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterios contables específicos de Microempresa y al establecido en el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el que se modifican el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre; y las normas de adaptación del Plan General de

Cuentas Anuales ejercicio 2019

Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el RD 1491/2011 de 24 de octubre; y la Resolución de 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos

Con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa, en la elaboración de las cuentas anuales no se han aplicado excepciones:

- No existen razones excepcionales por las que no se hayan aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable e influencia sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa con objeto de mostrar la “imagen fiel”.
- No existen informaciones complementarias necesarias de inclusión debido a la falta de aplicación de las disposiciones legales antes mencionadas para mostrar la imagen fiel.

B) Principios Contables

La contabilidad ha sido elaborada conforme a la normativa vigente.

Aplicación de principios contables:

- En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han aplicado los principios contables establecidos en el R.D. 1491/2011 de 24 de octubre por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos en todo aquello que no se oponga a lo establecido en el R.D. 1515/2007, de 16 de noviembre por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas y los criterios contables específicos para Microempresas conforme a lo establecido en la disposición transitoria y la Resolución de 26 de marzo de 2013 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos.
- No existen razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de los principios contables obligatorios o la aplicación de principios contables no obligatorios y cuya incidencia en el patrimonio, la situación financiera o los resultados de la empresa hayan sido afectados.

C) Comparación de la Información

Las cifras emitidas han sido comparadas con las del ejercicio anterior conforme a lo establecido en la normativa vigente.

En caso de que las cifras emitidas tengan que ser adaptadas según los últimos criterios y reexpresar y reclasificar las magnitudes del ejercicio anterior para hacerlo comparable conforme a la normativa vigente, se expondrá en este apartado.

D) Agrupación de Partidas

El desglose de las partidas agrupadas en las cuentas anuales se refleja en los apartados correspondientes a Valoración descritos más adelante.

E) Elementos Recogidos en Varias Partidas

No existen elementos recogidos en varias partidas.

F) Aspectos Críticos de la Valoración y Estimación de la Incertidumbre

No existen aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre significativas al cierre del ejercicio.

G) Cambios en Criterios Contables

No existen cambios significativos en la aplicación de criterios contables

H) Corrección de Errores

No se han detectado errores existentes al cierre del ejercicio que obliguen a reformular las cuentas, los hechos conocidos con posterioridad que pudieran aconsejar ajustes en las estimaciones a cierre del ejercicio, son mencionados en sus apartados correspondientes.

3.- APLICACIÓN DE RESULTADOS

El resultado del ejercicio 2019 asciende a 25.378,09 € (Excedentes negativos).

A) Propuesta de Aplicación

La propuesta de aplicación del resultado del ejercicio es la siguiente;

BASE DE REPARTO	2019	2018
Excedente del Ejercicio (Positivo-Negativo)	-3.851,27 €	25.387,09 €
Remanente		
Reservas Voluntarias		
Reservas		
Total Base de Reparto	-3.851,27 €	25.387,09 €

PROPUESTA DE DISTRIBUCION	2019	2018
A Fondo social		25.387,09 €
A Reservas especiales		
A Reservas voluntarias		
A excedentes (positivos negativos) de ejercicios anteriores	-3.851,27 €	
A Compensación de pérdidas de ejercicios anteriores		
Total Base de Reparto	-3.851,27 €	25.387,09 €

Al tratarse de una entidad de carácter no lucrativo no es posible la aplicación de resultados positivos en la distribución de beneficios o dividendos, siendo obligatoria su aplicación en las actividades propias de la entidad.

4.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

La valoración de los elementos integrantes de las distintas partidas que figuran en las cuentas anuales han sido realizadas conforme a los principios de contabilidad generalmente aceptados y a la normativa vigente.

A) Inmovilizado Intangible

No existen elementos incluidos en esta partida.

B) Bienes Integrantes del Patrimonio Histórico

No existen elementos incluidos en esta partida.

C) Inmovilizado Material

No existen elementos incluidos en esta partida.

D) Inversiones Inmobiliarias

No existen elementos incluidos en esta partida.

E) PERMUTAS

No existen elementos de activo que hayan sido adquiridos mediante permutas.

F) INSTRUMENTOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS

Cuentas Anuales ejercicio 2019

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 65.120,24€

Descripción elementos:

Los elementos incluidos en esta partida consisten en:

a) Activos financieros a coste amortizado:

- Efectivo y otros activos líquidos a corto plazo (saldos en cuentas bancarias y caja):

61.420,24€

- Fianza constituida a favor del arrendatario de la sede social: 3.070,00€

b) Activos financieros mantenidos para negociar.

- No existen elemento recogidos en esta partida

c) Activos financieros a coste.

- No existen elementos recogidos en esta partida

d) Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

- No existen elementos recogidos en esta partida

Criterios de Valoración:

a) Activos financieros a coste amortizado:

Los elementos incluidos en esta categoría han sido valorados inicialmente a su valor razonable. Los costes de transacción que han sido directamente atribuibles se han registrado en la cuenta de resultados. Las variaciones de valor producidas sobre el valor inicial han sido imputadas al resultado del ejercicio.

PASIVOS FINANCIEROS

El Importe de los elementos de esta partida asciende a: 4.601,98€.

Los elementos incluidos en esta partida consisten en:

a) Pasivos financieros a coste amortizado:

- Débitos por operaciones de las actividades propias con proveedores y acreedores

b) Pasivos financieros mantenidos para negociar:

- No existen elementos recogidos en esta partida

Criterios de Valoración:

a) Pasivos financieros a coste amortizado:

Cuentas Anuales ejercicio 2019

Los elementos incluidos en esta partida son valorados inicialmente a su valor razonable de la contraprestación recibida más todos aquellos costes que han sido directamente atribuibles.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo pago se espera que sea en el corto plazo, se han valorado por su valor nominal

G) Existencias

No existen elementos incluidos en esta partida

H) Transacciones En Moneda Extranjera

No existen elementos incluidos en esta partida

I) Impuesto sobre Beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio así como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio, después de aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos anticipados y/o diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones.

Cuando los resultados del ejercicio consisten en Pérdidas no se refleja gastos por impuesto sobre beneficios.

Conforme a lo establecido en la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al Mecenazgo, los resultados positivos producidos por las actividades enmarcadas en los fines fundacionales están exentos de tributación en el Impuesto sobre Sociedades.

No existen diferencias temporarias periodificadas en el impuesto.

J) Ingresos y Gastos

El Importe de los Ingresos asciende a: 106.620,23 €

Los ingresos se imputan en función del principio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con

Cuentas Anuales ejercicio 2019

independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Concretamente, en los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y del tipo de interés efectivo aplicable.

Los servicios prestados a terceros se reconocen al formalizar la aceptación por parte del cliente.

Los que en el momento de la emisión de estados financieros se encuentran realizados pero no aceptados se valoran

El Importe de los Gastos asciende a: 110.471,50 €

Los gastos se imputan en función del principio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Concretamente, se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a pagar por los bienes recibidos y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los gastos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y del tipo de interés efectivo aplicable.

Los servicios prestados por terceros se reconocen al formalizar la aceptación por parte del cliente.

K) Provisiones y Contingencias

No existen elementos incluidos en esta partida.

L) Gastos de Personal

El gasto de personal se registra en función del criterio de devengo, imputando a gastos el coste de los sueldos y seguridad social. No existen compromisos por pensiones.

M) Subvenciones, Donaciones y Legados

Los elementos incluidos en esta partida consisten en:

Cuentas Anuales ejercicio 2019

- Subvenciones recibidas para la realización de las actividades propias
- Donaciones aplicadas a la realización de las actividades propias

La relación de las subvenciones y donaciones recibidas se detallan en un apartado posterior.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto inversión objeto de la subvención.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la empresa formado parte del Patrimonio Neto en el apartado de subvenciones, donaciones y legados por considerar que no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones establecidas para dicho carácter.

N) Combinaciones de Negocios

No existen elementos incluidos en esta partida.

O) Negocios Conjuntos

No existen elementos incluidos en esta partida.

P) Transacciones entre Partes Vinculadas

No existen elementos incluidos en esta partida.

5.- INMOVILIZADO INTANGIBLE, PATRIMONIO HISTORICO, MATERIAL, E INVERSIONES INMOBILIARIAS

No existen elementos de estas partidas.

6.- ACTIVOS FINANCIEROS

Cuentas Anuales ejercicio 2019

A) Clasificación

Las partidas que tienen valor son: clientes con un saldo de 435€; las propias de la actividad asociativa que se desglosan en la letra D) de este apartado y la de referida a Efectivo y otros activos líquidos equivalentes que asciende a 61.420,24€; desglosada en:

Cuentas a la vista en entidades bancarias: 61.021,98€

Caja de la asociación: 398,26€

B) Movimiento de las Correcciones Valorativas

No se han producido correcciones valorativas de los activos financieros.

C) Empresas Del Grupo, Multigrupo y Asociadas

No existen otras entidades vinculadas a la asociación que cumplan con los requisitos de entidades del grupo, multigrupo o asociadas.

D) Usuarios y otros Deudores de la Actividad Propia y Deudores Comerciales

A fecha de cierre del ejercicio se mantiene un saldo acreedor de 3.394,00€ con deudores.

7.- PASIVOS FINANCIEROS

A) Clasificación

Las partidas que integran este apartado ascienden a 4.601,98€ y se desglosan en:

Deudas con la administración pública: 2.006,53€; provenientes de las retenciones de trabajadores y profesionales (790,57€), de retenciones de arrendamientos (541,50€) y seguridad social (674,46€).

Deudas con proveedores y otros acreedores: 344,45€

Remuneraciones pendientes de pago: 2.251,00€

B) Información sobre Vencimiento de Deudas

VENCIMIENTO DE DEUDAS AL CIERRE DEL EJERCICIO				
Denominación	A 1 Año	2 y 5 años	Más de 5 años	Total
Acreedores comerciales y otras	2.595,45			2.595,45

cuentas a pagar				
Proveedores				
Otros acreedores	2.006,53			2.006,53
Total	4.601,98			4.601,98

No existen deudas de la empresa cuya duración residual es superior a cinco años así como tampoco existen deudas que tienen garantía real.

8.- FONDOS PROPIOS

Los fondos propios de la asociación están formados por los excedentes positivos con los que se ha ido dotando el fondo social y por el excedente del ejercicio.

9.- SITUACION FISCAL

A) Conciliación del Resultado Contable y Fiscal

Debido a que determinadas operaciones tienen diferente consideración a efectos de tributación del Impuesto sobre Sociedades y de la elaboración de estas cuentas anuales, la base imponible del ejercicio podía diferir del resultado contable.

Durante el ejercicio 2019 no se han producido diferencias entre el resultado contable y el fiscal

Al cierre del ejercicio la sociedad no tiene pendiente expedientes de inspección por las autoridades fiscales.

No se tiene constancia de la existencia de inspecciones fiscales en curso.

B) Otros Tributos

No existe ninguna información significativa con relación a otros tributos.

10.- INGRESOS Y GASTOS

A) Ingresos Actividades Propias

CONCEPTO	2019	2018
Cuotas de Usuarios y Afiliados	40.091,50	30.434,75
Ingresos de Promociones y Patrocinadores	6.674,74	5.771,24
Subvenciones, Donaciones y Legados	16.699,61	26.432,17
Total	63.465,85	62.638,16

B) Ventas y Otros Ingresos Ordinarios

CONCEPTO	2019	2018
Ingresos Financieros	0,00	0,00
Diferencias de Cambio	0,00	0,00
Total	0,00	0,00

C) Otros Ingresos

CONCEPTO	2019	2018
Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa (Otros resultados)	43,154,38	31,193,88
Ingresos excepcionales	0,00	0,00
Total	43,154,38	31,193,88

D) Aprovisionamientos

Durante el ejercicio 2019 los gastos ascendieron a 22.153,16€ correspondientes a la adquisición de lotería de Navidad 15.020€ y realización del almuerzo 7.133,16€

E) Gastos De Personal

Durante el ejercicio 2019 los gastos de personal ascendieron a 39.182,36€ correspondiendo 31.301,25€ a salarios y 7.881,11€ a cotizaciones de la seguridad social.

F) Otros Gastos de Explotación

Los gastos durante el ejercicio 2019 ascienden a 49.135,98€ con el siguiente desglose:

CONCEPTO	2019	2018
Servicios de Profesionales Independientes	17.162,40	29.899,45

Arrendamiento sede	9.574,50	6.420,00
Tasas		86,88
Reparación y conservación		
Primas de Seguros	1.730,99	1.732,42
Servicios bancarios	845,59	855,53
Suministros	1.401,55	1.236,33
Otros servicios	18.420,95	5.484,69
Total	49.135,98	45.715,30

11.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Durante el ejercicio se han concedido las siguientes subvenciones vinculadas a la actividad propia de la entidad.

a) Subvención del Gobierno de Canarias

Subvención concedida por el Gobierno de Canarias que asciende a 7699,61€.

b) Subvención de la Fundación SATOCAN

Subvención concedida por la Fundación SATOCAN que asciende a 9.000€.

Hay que destacar que en 2019 se devolvieron 4.968,39€ de subvenciones de ejercicios anteriores

12. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

La Asociación no conoce ningún otro acontecimiento ocurrido con posterioridad al 31 de diciembre de 2019 y hasta la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales que pudiera afectar de forma significativa a dichas cuentas o debiera ser recogido en las mismas para una comprensión adecuada.

13.- APLICACIÓN DE LOS ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios

La Asociación no posee bienes y derechos que formen parte del Fondo social. La totalidad de los elementos patrimoniales se han destinado a los fines propios de la Asociación. No existen bienes ni derechos directamente vinculados al cumplimiento de los fines estatutarios por declaración de voluntad expresa.

Grado de cumplimiento de destino de rentas

El destino de las rentas e ingresos a que se refiere el artículo 3.2 de la Ley 49/2002 y R.D. 1491/2010 ha sido la realización de los fines de la Asociación. El grado de cumplimiento de fines de la Asociación correspondiente a las rentas netas obtenidas en el ejercicio ha sido del 100,00%, superando el mínimo legal del 70%.

14 OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

No se han producido durante 2019 operaciones con partes vinculadas.

15. OTRA INFORMACION

La Junta Directiva ostenta la representación de la Asociación y es su órgano de gobierno.

No ha habido sueldos y remuneraciones en concepto de salarios y subcontratación devengados en el curso del ejercicio por los miembros del órgano de gobierno,

Cuentas Anuales ejercicio 2019

cualquiera que sea su causa. En su caso, esta información se dará de forma global por conceptos retributivos.

No se han producido, por lo que no procede desglosar, en su caso, el importe de los anticipos y créditos concedidos al conjunto de miembros del órgano de gobierno, indicando el tipo de interés, características esenciales e importes devueltos, así como las obligaciones asumidas por cuenta de ellos a título de garantía.

No existen obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno. Esta información se dará de forma global y con separación de las prestaciones de que se trate en el caso de que proceda.

A) información sobre conceptos devengados por los miembros del órgano de administración

Los miembros del órgano de administración no han devengado ningún concepto durante 2019

B) información sobre la actividad realizada por la empresa con objetivo de prevenir, reducir o reparar los daños al medio ambiente

No existen partidas que deban ser objeto de inclusión en el documento aparte de la información medioambiental previsto en la Orden del Ministerio de Justicia de 8 de octubre de 2001.

C) Número medio de personas empleadas en el ejercicio distribuido por categorías

La asociación durante el ejercicio 2019 tuvo un número medio de personas empleadas de 1,82.

D) Identificación de sociedades en la que la Asociación posea directa o indirectamente como mínimo el 20% de los derechos de voto

La asociación no cuenta con acciones o participaciones que le permitan directa o indirectamente tener el 20% como mínimo de los derechos de voto de otras entidades.

E) Información sobre plazos de pago a proveedores en operaciones comerciales y actividades propias

En cumplimiento de lo expuesto en la Disposición Adicional Tercera, deber de información de la Ley 15/2010 de 5 de julio por la que se establecen las medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales se presenta la siguiente información:

Cuentas Anuales ejercicio 2019

	Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del Balance		Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del Balance	
	2019		2018	
	Importe	%	Importe	%
(**) Dentro del plazo máximo legal	104.865,61	100,00 %	61.118,04	100,00 %
Resto	0,00		0,00	
Total pagos del ejercicio	104.865,61	100,00 %	61.118,04	100,00 %
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal	0,00		0,00	

- (*) Porcentaje sobre el total

- (**) El plazo máximo legal de pago será, en cada caso, el que corresponda en función de la naturaleza del bien o servicio recibido por la entidad de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 3/2004 de 29 de diciembre por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

G) Estado abreviado total de cambios en el patrimonio neto

Concepto	Fondo Social	Prima de emisión	Reservas	Acciones Propias	Resultados de ejercicios anteriores	Otras Aportaciones Socios	Resultado del Ejercicio	Subvenciones Donaciones	Total
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2017	4.174,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.201,78	0,00	42.376,44
Ajustes por cambios de criterio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2018	4.174,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.201,78	0,00	42.376,44
I. Total ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.387,09	0,00	25.387,09
II. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto	38.201,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-38.201,78	0,00	0,00
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2018	42.376,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.387,09	0,00	67.763,53
Ajustes por cambios de criterio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2019	42.376,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.387,09	0,00	67.763,53
I. Total ingresos y gastos reconocidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.851,27	0,00	-3.851,27
II. Operaciones con socios o propietarios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Otras variaciones del patrimonio neto	25.387,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-25.387,09	0,00	0,00
SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019	67.763,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.851,27	0,00	63.912,26

16. INVENTARIO

La asociación no cuenta con bienes inventariables.

En Santa Cruz de Tenerife, a 30 de julio de 2020

La Presidenta

El Tesorero

El Secretario



Handwritten signature of the Secretary.